	УТВЕРЖДАЮ Начальник МКУ «Управление культуры администрации города Белогорск» Л.А.Мицай
	2012 года
о II открытом городском конк	жение сурсе исполнителей на струнных ра, балалайка, гитара)
СОГЛАСОВАНО: Директор Муниципального автономного образов учреждения дополнительного образова детей «Школа искусств» 2012 года	

## І. Общие положения

- 1.1. Учредитель открытого городского конкурса исполнителей на струнных инструментах (далее конкурс) Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Школа искусств» (далее МАОУ ДОД «Школа искусств»).
  - 1.2. Организатор и исполнитель конкурса МАОУ ДОД «Школа искусств».
- 1.3. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет (далее оргкомитет), который осуществляет непосредственное руководство конкурсом, утверждает программу, освещает подготовку и проведение конкурса, его итоги в средствах массовой информации, награждает победителей и участников, создает премиальный фонд для поощрения.

#### П. Цели и задачи конкурса

- 2.1. Цель конкурса: расширение возможностей творческого становления юных музыкантов.
  - 2.2. Задачи конкурса:
- выявление и поддержка юных музыкантов;
- совершенствование исполнительского мастерства юных музыкантов;
- популяризация и пропаганда классического музыкального наследия;
- расширение творческих контактов учащихся и преподавателей муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования.

#### III. Участники конкурса, порядок и условия проведения

- 3.1. Конкурс проводится 16 февраля 2013 года.
- 3.2. Место проведения: МАОУ ДОД «Школа искусств» (ул. Ленина, 28)
- 3.3. В конкурсе могут принимать участие учащиеся детских музыкальных школ и школ искусств Белогорского зонального методического объединения, других учреждений дополнительного образования детей Амурской области.
- 3.4. Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:
- младшая группа 8-10 лет;
- средняя 11-12 лет;
- старшая 13-16 лет.
- 3.5. Конкурсное прослушивание проводится публично.
- 3.6. Программные требования:
- этюд или виртуозное произведение;
- две разнохарактерные пьесы;
- заявленная программа должна быть не ниже представленного класса.
- 3.7. Порядок выступлений участников в каждой возрастной группе устанавливается жеребьевкой и сохраняется до финала конкурса.

Последовательность исполнения произведений устанавливается самим участником и указывается в заявке на участие в конкурсе.

Все произведения исполняются наизусть. Каждому участнику предоставляется акустическая репетиция в зале прослушивания.

Исполнение программ на инструментах с электронными приставками не допускается.

### IV. Жюри конкурса

- 4.1. Жюри конкурса формируется из числа преподавателей МАОУ ДОД «Школа искусств», зональных школ Белогорского методического объединения.
  - 4.2. Жюри оценивает выступление по 15-бальной системе.
- 4.3. В случае, если член жюри конкурса является преподавателем конкурсанта, он не участвует в голосовании. При этом результат прослушивания данного конкурсанта представляет собой средний балл его оценки другими членами жюри.
  - 4.4. Жюри оставляет за собой право:
  - присуждать звания лауреатов I, II, III степени, дипломанта.
- присуждать специальные призы и дипломы за лучшее исполнение отдельных произведений из конкурсной программы;
- награждать призами и дипломами преподавателей, подготовивших лауреатов.
- 4.5. Решение жюри оформляется протоколом, подписывается всеми членами жюри, является окончательным и пересмотру не подлежит.

#### V. Подведение итогов, награждение победителей конкурса

- 5.1. Победителями являются конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов в сумме.
- 5.2. По итогам конкурса победителям вручаются дипломы и премии (ценные подарки).
- 5.3. Все участники конкурса награждаются грамотами участников конкурса и памятными сувенирами.

#### VI. Заявки на участие в конкурсе

- 6.1. Заявки по указанной форме (приложение № 2 настоящего Положения) принимаются в письменном и электронном виде до 30 января 2013 года по адресу: 676850, г. Белогорск, ул. Ленина, 28, МАОУ ДОД «Школа искусств»,
  - тел./факс 8(41641)2-24-21;
  - dshibelogorsk@mail.ru;
- контактное лицо: Марина Александровна Петрик, заместитель директора по учебной работе, 8(41641) 2-24-21.
- 6.2. Программа конкурсного выступления с точным указанием названий и авторов принимается в электронном виде или на бумажном носителе.
- 6.3. Организационный взнос в размере 500 рублей оплачивается в кассе МАОУ ДОД «Школа искусств» до начала конкурса.

# VII. Порядок финансирования

7.1. Расходы на проведение конкурса осуществляется за счет организационного взноса и собственных средств учреждения.

Приложения:

- 1. Состав жюри открытого городского конкурса исполнителей на струнных инструментах, на 1 л. в 1 экз.
- 2. Заявка участника открытого городского конкурса исполнителей на струнных инструментах, на 1 л. в 1 экз.

Приложение № 1 к Положению о II открытом городском конкурсе исполнителей на струнных инструментах

# СОСТАВ жюри открытого городского конкурса исполнителей на струнных инструментах

Председатель жюри: директор МАОУ ДОД «Школа искусств» Члены жюри:

- М.А.Петрик, заместитель директора по учебной работе МАОУ ДОД «Школа искусств»;
- Н.Н.Сазонов, директор высшей категории МОУ ДОД Детская музыкальная школа п.г.т Серышево Заслуженный работник культуры РФ;
- Л.Ю.Серкина, заведующая отделением народных инструментов, преподаватель 1 категории МАОУ ДОД «Школа искусств»;
- В.В.Зубрева, преподаватель 1 категории МАОУ ДОД «Школа искусств»;

\_\_\_\_

Приложение № 2 к Положению о II открытом городском конкурсе исполнителей на струнных инструментах

# Заявка участника открытого городского конкурса исполнителей на струнных инструментах

1. Фамилия, имя, отчество участника (полностью)	
2. Число, месяц, год рождения	
3. Класс, возрастная группа	
4. Наименование и адрес направляющей организации (ДМШ, ДШИ)	
5. Фамилия, имя, отчество преподавателя (полностью), квалификация.	
6. Программа выступлений (инициалы и фамилия автора, точное название произведения, исполняемых частей, опус)	
1	
2.	
2	
Дата заполнения	
Подпись руководителя	
и печать направляющей организации	

- 1. МОУ ДОД Детская музыкальная школа, пгт Серышево 2. МОАУ ДОД Детская школа искусств, с. Возжаевка
- 3. МОБУ ДОД Ромненская детская музыкальная школа, с. Ромны
- 4. Дом детского творчества, г. Белогорск